
AUTORTIESĪBAS	  UN	  PASĀKUMI	  
DIGITĀLAJĀ	  VIDĒ

2.LATVIJAS	  PASĀKUMU	  FORUMS
VENTSPILS	  31.03.2016.



AUTORTIESĪBAS	  UN	  PASĀKUMI

• Autordarbu	  izmantošana	  pasākumu	  reklāmās
• Personas	  attēla	  izmantošana	  reklāmās
• Autordarbu	  izmantošana	  internetā



Kādi ir autordarbu/	  blakustiesību objektu
izmantošanas juridiskie pamati

• Vispārējais princips: autordarba izmantošanai jāsaņem
tiesību īpašnieka atļauja (licence), izņemot likumā
noteiktajos gadījumos (autortiesību izņēmumi un
ierobežojumi)

• Atļauju var saņemt no:
– Autoriem/ blakustiesību subjektiem
– Autora/ blakustiesību subjektu tiesību pārņēmējiem
(mantiniekiem, darba devējiem, izdevniecībām u.c.)

– Mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizācijām
(AKKA/LAA, LaIPA u.c.)

• Par neatļautu autordarbu/ blakustiesību objektu izmantošanu
iestājas atbildība



PASĀKUMA	  
REKLĀMA



PASĀKUMA	  REKLĀMA

Reklāmas likuma 4.pants reklāmā aizliegts
• attēlot, izmantot vai citādi pieminēt fizisko
personu (kā privātpersonu vai kā
amatpersonu) vai tās īpašumu bez šīs
personas piekrišanas

• izmantot citas personas vārdu, uzvārdu,
nosaukumu (firmu) vai citādu identificējošu
apzīmējumu (arī preču zīmi) bez personas
piekrišanas



PASĀKUMA	  REKLĀMA

Īpašums	  ietver	  
arī	  intelektuālo	  
īpašumu:	  
mūziku,	  dzejoli,	  
fotogrāfiju	  
u.tml.	  



PASĀKUMA	  REKLĀMA

Autordarba izmantošana reklāmās tiek
administrēta individuāli jo:
• tiek izmantoti tikai daži autordarbi
• ir būtiska autora paša personiska
piekrišana



PASĀKUMA	  REKLĀMA

• Reklāmas veidotājam vienmēr jāsaņem
autora atļauja izmantot darbu vai tā
fragmentus reklāmā un jāvienojas par
atlīdzību.

• Autors var atteikt izmantot savu darbu,
lai reklamētu preci vai pasākumu, kas
viņam kaut kāda iemesla dēļ liekas
nepieņemami vai kaitē autora tēlam
publikas acīs.



PERSONAS	  
ATTĒLS	  

REKLĀMĀ



PERSONAS	  ATTĒLS	  REKLĀMĀ

Reklāmas likuma 4.panta otrās daļas
4.punkts
• Reklāmā aizliegts attēlot, izmantot vai
citādi pieminēt fizisko personu (kā
privātpersonu vai kā amatpersonu) vai tās
īpašumu bez šīs personas piekrišanas



PERSONAS	  ATTĒLS	  REKLĀMĀ

• Lid̄z ar FESTIVĀLA biļešu iegādi apmeklētājs
piekrīt, ka FESTIVĀLA norises laikā viņš var tikt
fotografet̄s un filmēts un viņa attēls var tikt
izmantots komerciālos un reklāmas nolūkos
bez atlīdzib̄as izmaksas vai autortiesib̄u
piemer̄ošanas.



PERSONAS	  ATTĒLS	  REKLĀMĀ

Dziesmu un deju svētku dalībnieks piekrīt, ka viņa veiktais izpildījums
Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku norises laikā tiks fiksēts visa veida
skaņu un audiovizuālajā sektorā vārda visplašākajā nozīmē.
Dziesmu un deju svētku dalībnieks neiebilst, ka izpildījuma fiksējumu skaņu
un audiovizuālajā sektorā, kas pašlaik ir zināms un kas vēl tiks radīts nākotnē,
visos laikos un visās pasaules teritorijās, izmantos Kultūras ministrija vai
personas, kurām Kultūras ministrija nodevusi tiesības izmantot izpildījuma
fiksāciju.
Dziesmu un deju svētku dalībnieks nodod visas savas izpildītāja mantiskās
tiesības-‐ ekskluzīvās tiesības un tiesības saņemt atlīdzību par izpildījuma
fiksācijas izmantošanu.
Kultūras ministrija apņemas ievērot Dziesmu un deju svētku dalībnieka kā
izpildītāja personīgās tiesības-‐ tikt identificētam kā izpildītājam un apņemas
neveikt jebkāda veida izmaiņas Dizesmu un deju svētku dalībnieka izpildījumā.



PERSONAS	  ATTĒLS	  
REKLĀMĀ

Drošāk izmantot
reklāmā
pūļa attēlu
bez konkrēti
identificējamām
personām



PERSONAS	  ATTĒLS	  
REKLĀMĀ

• Izmantojot
konkrēti
identificējamu
personu pēc
iespējas jāsaņem
personīga atļauja

• Jābūt
pārliecinātiem
par	  pasākuma
noteikumos
iekļautoatrunu



Datu valsts inspekcija-‐ bērnu	  
fotografēšanai	  un	  fotogrāfiju	  
publiskošanai	  jāsaņem	  vecāku	  
atļauja.	  

Tieslietuministrija-‐ bērnu
personas datu aizsardzībā ir
jāņem vērā ne tikai Fizisko
personu datu aizsardzības likuma
prasības,	  bet	  arī to	  normatīvo
aktu	  prasības,	  kas	  nosaka bērnu
tiesību aizsardzību.



PASĀKUMA	  
AUDIO
VIZUĀLĀ	  
FIKSĒŠANA



PASĀKUMA	  AUDIOVIZUĀLĀ	  FIKSĒŠANA

• Personīga vienošanās ar katru autoru/izpildītāju
vai tā tiesību pārvaldītāju (Akka/Laa, Laipa u.c.)

• Pasākumu apmeklētāji un dalībnieki informēti,
ka tiks veikta pasākuma audiovizuālā fiksēšana

• Ja iespējams informācija kur tiks izmantots
fiksētais materiāls





Autordarbu izmantošana
internetā

Internets	  
nav	  
bezlikumu	  
zona





Autordarbu izmantošana internetā



Autortiesību pārkāpumi YouTube

• 18.03.2014. AKKA/LAA parakstīja līgumu ar
YouTube

• Integrētā video atrašanās mājaslapā ir darba
izmantošana, par kuru lapas īpašniekam
jāmaksā atlīdzība autoram



Paldies par	  uzmanību!

Baiba	  Erdmane
E-‐pasts:	  baiba.erdmane@gmail.com

Tālr.nr.26425503

©Baiba	  Erdmane	  2016


